
 

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 244 del 18/12/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPRO-

PRI. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIO-

NE DI MANUFATTI STRADALI LUNGO SP96, SP10 - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBI-

LITA' TECNICA ED ECONOMICA

IL  PRESIDENTE

PREMESSO

che il codice CUP di questo intervento è il seguente: D57H24005920003;

che con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici  2024 - 2026, il  relativo elenco annuale 2024, e il  programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026;

che  con  Decreto  del  Presidente  n  9  del  19/01/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2023;

Decreto Presidenziale  n. 244 del 18/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con Deliberazione n. 45 del 21/11/2024 è stata approvata la VI Variazione del Bilancio 2024 –
2026;

PRESO ATTO
che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il funzionario ing. 
Giovanni Catellani;

PREMESSO INOLTRE:
che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che lungo la SP 96 Matteotti, di collegamento tra l’abitato di Torrile e quello di San Polo, è presen-
te al km 0+550 il ponte sul torrente Parma;

che lungo la SP 10 di Cremona, di collegamento tra il comune di Parma e il comune di San Secon-
do, è presente in particolare il cavalcavia TAV al km 6+900;

che  questi  manufatti  necessitano  di  un  intervento  di  messa  in  sicurezza,  che  consenta  in 
particolare il ripristino dei giunti di dilatazione, attualmente ammalorati;

che con Decreto Presidenziale n. 126 del 19/07/2024 è stata approvata ai sensi dell’art. 41 comma 
6  del  D.  Lgs.  36/2023  la  stima  dei  costi  dell’intervento  di  “MANUTENZIONE DEI  GIUNTI  DI 
DILATAZIONE  DI  MANUFATTI  STRADALI  LUNGO  LA  SP96  E  LA  SP10”  -  CUP 
D57H24005920003 - di complessivi 153.000,00;

che con Decreto Presidenziale n. 233 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento di Fattibilità 
delle Alternative Progettuali dall’Ufficio Progettazione del Servizio Viabilità della Provincia ai sensi 
dell’art. 41 del D.lgs 36/2023 e Allegato I.7 art. 2, per una spesa complessiva di € 153.000,00;

CONSIDERATO
che il Servizio Viabilità e Infrastrutture ha elaborato il progetto di fattibilità tecnica economica deno-
minato “MANUTENZIONE DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DI MANUFATTI STRADALI LUNGO LA 
SP72 E LA SP121” ai sensi dell’art. 41 del D.lgs 36/2023 e Allegato I.7 art. 6, redatto dall’Ufficio 
Progettazione del Servizio Viabilità, allegato al presente atto, ed avente il seguente QTE:

 Descrizione Importi
 Lavori:  

A.1) Importo lavori a base d’asta € 108.940,00
A.2) Oneri di sicurezza € 6.800,00
A.3) Opere a base di appalto € 115.740,00

   
 Somme a disposizione:  

B.1) IVA 22% su A3 € 25.462,80
B.2) Art. 45 D.lgs 36/2023 € 810,18
B.3) Contributo Anac € 35,00

B.4) Spese tecniche (compresa IVA e oneri) € 7.175,06

B.5) Imprevisti/arrotondamenti € 3.776,96
B.6) Totale somme a disposizione € 37.260,00

   
 Totale complessivo € 153.000,00

Decreto Presidenziale n. 244 del 18/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che il progetto di cui trattasi è composto dai seguenti elaborati:

Documento Titolo

0 Elenco elaborati
R0 Inquadramento territoriale
a Relazione generale

a.1 Documentazione fotografica
e Relazione di sostenibilità dell’opera
h Elaborati grafici delle opere
i Computo estimativo dell’opera

i.1 Elenco prezzi unitari
l Quadro economico di progetto
n Cronoprogramma
o Piano di sicurezza e coordinamento

o.1 Allegato 1 - Segnaletica
o.2 Allegato 2 - Schemi per strade extraurbane
q Piano preliminare di manutenzione dell’opera e delle sue parti

VISTO
l’art.26 dello Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell’Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successi-
vamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019, in base al quale la competenza per 
l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica economica di opere pubbliche è del Presidente;

PRESO ATTO
che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giovanni Catellani, funzionario tecnico del Ser-
vizio Viabilità e Infrastrutture;

VERIFICATO
che il progetto sopra richiamato ed i documenti che li compongono, agli atti di questo servizio, 
sono conformi al comma 6 dell'art. 41 e dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, circa la definizione del 
progetto;

RITENUTO
di procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento di “MANU-
TENZIONE DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DI MANUFATTI STRADALI LUNGO LA SP96 E LA 
SP10”;

VISTO
lo Statuto dell'Ente approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1|2015 e successivamente 
modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;

Sentito il Consigliere delegato Daniele Friggeri;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, i pareri favorevoli del Dirigente del servizio e 
del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

Visti:
il D.Lgs. 36/2023 e smi;

DECRETA

Decreto Presidenziale n. 244 del 18/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di approvare la validazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, allegato al presente 
atto, ai sensi dell’art. 41 del D.lgs 36/2023 dell’intervento “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ME-
DIANTE  RIFACIMENTO  DEI  GIUNTI  DI  DILATAZIONE  DI  MANUFATTI  STRADALI  LUNGO 
SP96, SP10”, di importo pari a € 153.000,00 redatto dall’Ufficio Progettazione del Servizio Viabilità 
e Infrastrutture dell’Amministrazione Provinciale di Parma, composto dagli elaborati e con il Qua-
dro tecnico economico di cui in premessa;

di dare atto che il responsabile unico del progetto (RUP) è l’ing. Giovanni Catellani, funzionario
tecnico dell’Amministrazione Provinciale;

che la spesa complessiva di € 153.000,00 riferita al QTE dell’intervento in oggetto, approvato con 
Decreto Presidenziale n. 126 del 19/07/2024, è a carico del PEG Capitolo 216600220000 (Manu-
tenzione Straordinaria Ponti e Manufatti), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), 
Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture 
stradali) del bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 2024;

che la spesa complessiva di € 153.000,00 è finanziata con quota disponibile di avanzo di ammini-
strazione 2023;

di pubblicare il provvedimento in oggetto sul sito web della Provincia di Parma, nella sezione Am-
ministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm e ii.;

che il presente provvedimento è esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 244 del 18/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4675 /2024 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DI 

MANUFATTI STRADALI LUNGO SP96, SP10 - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' 

TECNICA ED ECONOMICA “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 16/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4675 / 2024 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DI 

MANUFATTI STRADALI LUNGO SP96, SP10 - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' 

TECNICA ED ECONOMICA “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 16/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


